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 چکیده
 گاهیو جا تیاز اهم یتوسعه اقتصاد یو ارتقا یگذارهیگسترش تجارت و سرما ،یاقتصاد تیامن تیتقو

 کیرشد و توسعه در اقتصاد  انیم نیکشورها برخوردار است. در ا یمل تیامن یدر استراتژ ییبالا اریبس

آن کشور  بیرق یاروابط کشوره فیهمواره با کم و ک یمل تیاز امن ریناپذییعنوان بخش جداکشور به

نبوده و در  یقاعده مستثن نیکشورها از ا گریهمچون د زین رانیا یاسلام یردارد. جمهو میارتباط مستق

مهم در سطح منطقه و جهان  یدادهایخود و رو یروابط رقبا فیخود همواره متاثر از کم و ک اتیطول ح

 تیبر امن یمنف راتیثأت تواندیف آن میکه کم و ک ریاخ یهامهم در سال یدادهایاز رو یکیبوده است. 

 یو عاد کیروابط نزد جادیبه ا یستیونیصه میو رژ یعربستان سعود شیداشته باشد، گرا رانیا یمل

 یدنبال آن است تا با روشهموضوع  مقاله حاضر ب نیا تیهاست. با توجه به اهمآن نیروابط ب یساز

دهد که  ال پاسخ ؤحاضر، به س تیوضع حیتشر ضمن ت،یو با نگاه موسع به مقوله امن یلیتحل -یفیتوص

 یاسلام یجمهور یمل تیبر امن یستیونیصه میو رژ یروابط عربستان سعود یکینزد یاقتصاد یهاچالش

 میو رژ یروابط عربستان سعود یکیپژوهش آن است که نزد نیا یمحور افتهیچگونه خواهد بود؟  رانیا

 یفشارها شتریهر چه ب دیتشد یهانهیزم ران،یا هیعل یو جهان یاقهمنط ییهم افزا کی جادیبا ا یستیونیصه

قرار خواهد  ریثأرا تحت ت رانیا یاسلام یجمهور یمل تیامن قیطر نیموجود را فراهم و از ا یاقتصاد

 داد. 
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 مقدمه
تصدر است. این سه شکل عبارت است از: تنش و الملل در سه شکل قابل روابط بازیگراس بین

های مختلف حاکی از وجدد ترکیبی از این ستیز، رقابت و همکاری. بررسی روابط کشدرها در دوره

سه شکل در روابط است. در خصدص رژیم صهیدنیستی، مدضع جمهدری اسلامی ایراس همداره از 

سعددی و جمهدری  در سدی دیگر عربستاس بدو انقلاب عدم شناسایی و تخاصم شدید بدده است. اما

ثیرگذار در منطقه غرب آسیا در روابط خدد طیف متندعی از انداع عنداس دو کشدر تأاسلامی ایراس به

، اگر چه در برخی مدارد 1979اند. روابط این دو کشدر از زماس انقلاب ایراس در سال روابط را داشته

ش استدار بر ترکیبی از رقابت و تن رده است اما غالباًبه سمت همکاری محدود با یکدیگر حرکت ک

به  سیری صعددی 2011گیری بهار عربی در سال طدر ویژه پس از شکلبدده است. این روابط به

ها مبنی بر در برخی از دوراس گمانه ها،ای که شدت تنشگدنهسمت افزایش تنش داشته است به

ها ن تحلیلگراس و سیاستمداراس ایجاد کرده است. سعددیاحتمال بروز جنگ میاس دو کشدر را در ذه

ند. جنگ مستقیم با یمن اپیش گرفته از اقدامات را در مقابل ایراس درهای اخیر طیف متندعی در سال

 المللیهای بینعنداس متحد نزدیک ایراس، جنگ های نیابتی در سدریه، رقابت در عراق و همکاریبه

جدیانه با های اخیر اتخاد سیاست مسالمتقرار دادس ایراس و در سال فشار سازی برای تحتو ائتلاف

ای تحت عنداس سازی روابط با اسرائیل و تکمیل تدافقنامهزماس طرح عادیایراس در کنار پیگیری هم

رسد محمد بن سلماس از هر باشد. به نظر میتدافقنامه ابراهیم از جمله این طیف از اقدامات می

 باشد. ای خدد ایراس میو کنترل رقیب منطقه بدنبال رسیدس به اهداف خدد اینهروز

از زماس ولیعهدی محمد بن سلماس در عربستاس سعددی و روابط ویژه او با دولت ترامپ گمانه 

ها از  بینیهای زیادی از عادی سازی روابط میاس عربستاس و اسرائیل نیز صدرت گرفته و پیشزنی

سازی با جلدداری برخی کشدرهای کدچک و در نهایت عربستاس سعددی بدده شروع این عادی 

ها به حقیقت پیدست. در بینیای که با پیدستن بحرین و امارات به این تدافق این پیشگدنهاست. به

ادامه این روند اگر چه در ابتدا در دوراس ریاست جمهدری بایدس این روند با مشکلاتی مداجه بدد 

های دو طرف، تحرکات از قریب الدقدع مجدد نتانیاهد به پست نخست وزیری و تلاش اما با ورود
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اما این بار با وقدع  ۱بددس و تکمیل کامل این روند برای پیدستن عربستاس به آس حکایت داشت.

اکتبر و شروع جنگ میاس حماس و اسرائیل این روند متدقف گردیده است. با تدجه به  7حملات 

رسد اگر چه جنگ تدانسته است به صدرت گرفته تدسط مقامات سعددی به نظر میاظهار نظرهای 

ولی در آینده و پس از جنگ همچناس گزینه محتمل، جدی و قابل  ؛تدقف این روند منجر گردد

عنداس یکی از مخالفین سرسخت روند این میاس جمهدری اسلامی ایراس بهباشد. در اجرا می

های منطقه و اسرائیل، در صدرت ادامه روند حاضر، اگر چه سازی روابط میاس کشدرعادی

تداند بدست آورد، اما شکی وجدد نداردکه همچدس گذشته با مشکلات و هایی را میفرصت

ترین ابعاد امنیت برای کشدرها، بعد پیامدهای امنیتی مختص به خدد مداجه خداهد شد. یکی از مهم

الی که مطرح باشد. سؤر دیگر ابعاد امنیتی میتحدلات د ثر ازامنیت است که همداره متأاقتصادی 

ها برای رو که حاکی از تمایل جدی از سدی سعددید آس است که با تدجه به روند پیششدمی

هایی اقتصادی بر امنیت پیدستن به تدافقنامه ابراهیم است، این اتفاق مهم به لحاظ اقتصادی چه چالش

یافته محدری یا فرضیه این پژوهش آس است که نزدیکی  داشت؟ ملی جمهدری اسلامی ایراس خداهد

ای و جهانی علیه ایراس، روابط عربستاس سعددی و رژیم صهیدنیستی با ایجاد یک هم افزایی منطقه

های تشدید هر چه بیشتر فشارهای اقتصادی مدجدد را فراهم و از این طریق امنیت ملی جمهدری زمینه

 یر قرار خداهد داد.اسلامی ایراس را تحت تاث

 

 پژوهش پیشینهـ 1
ای نیست و اگر چه سخن گفتن از نزدیکی روابط میاس عربستاس سعددی و اسرائیل مدضدع تازه

هایی نیز در گذشته مبنی بر وجدد روابط پنهانی میاس رهبراس وجدد داشته است، اما مطالعات و تحلیل

بندی تر در سطح صفبرای ایجاد روابطی گستردههای آشکارتری از نزدیکی های اخیر نشانهدر سال

ها در زمینه نزدیکی های اخیر نیز شاهد برخی مطالعات و تحلیلها نمایاس شده است. در سالمیاس آس

روابط میاس عربستاس و اسرائیل بدیژه در قالب معامله قرس هستیم اما تقریبا کمتر پژوهشی به پیامدها و 

 
1 See more Information About;  Al Jazeera Staff, (21 Sep 2023). “What’s happening with 

normalising ties between Saudi Arabia and Israel?. Avalable at; 

https://www.aljazeera.com/news/2023/9/21/whats-happening-with-normalising-ties-between-

saudi-arabia-and-israel. 

https://www.aljazeera.com/author/al_jazeera_staff_150119130629458
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نیت ملی جمهدری اسلامی ایراس بخصدص از بعد اقتصادی پرداخته های این نزدیکی بر امچالش

گرفته از جنبه های صدرتاست. از طرفی به جهت جدید بددس مدضدع، بیشتر مطالعات و تحلیل

تداس به  ژورنالیستی برخدردار بدده است. در میاس مطالعات آکادمیک از حیث نزدیکی مدضدع می

 اره کرد؛مطالعاتی چند به شرح جدول ذیل اش
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ها و مطالعات آکادمیک نیز غالب تدجه آس است که حتی در میاس تحلیلنکته قابلدر مجمدع، 

های نزدیکی روابط عربستاس سعددی و اسرائیل پرداخته های صدرت گرفته به دلایل و زمینهتحلیل

از  اس مخصدصاًها و پیامدهای این همکاری بر امنیت ملی جمهدری اسلامی ایرو از تدجه به چالش

حیث اقتصادی غفلت گردیده است. بنابراین با تدجه به نیاز پژوهشی احساس شده مقاله حاضر 

گیری همکاری عربستاس با رژیم صهیدنیستی در آینده احتمالی با مفروض گرفتن شکلکدشیده است 

به مقدله امنیت، تحلیلی و مبتنی بر دیدگاه نظری مدسع  -نه چنداس دور، با استفاده از روش تدصیفی

اقتصادی نزدیکی احتمالی روابط میاس عربستاس سعددی و اسرائیل بر امنیت ملی  ها و پیامدهایچالش

 جمهدری اسلامی ایراس را مدرد بررسی قرار دهد.

 

تر مطالعات چارچوب نظری؛ مکتب کپنهاگ و دستور کار گستردهـ 2

 امنیتی
ت سنتی امنیت، به مفهدم امنیت همچنین مطالعاالملل و در حالی که جریاس اصلی روابط بین

کنند و امنیت را فقط شامل امنیت نظامی، فیزیکی و یا مادی عنداس یک مدضدع تک بعدی نگاه میبه

کنند، پیرواس مکتب کپنهاگ با رد مفهدم امنیت مضیق، مفهدم امنیت مدسع را مطرح تعریف می

اولین مقاله و نقد خدد را راجع به امنیت مضیق  1983 کنند. در همین زمینه ریچارد اولمن در سالمی
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ندشت. استدلال وی برای این مبنا بدده است که، تمرکز بر امنیت نظامی تصدیر بسیار غلط و نادرستی 

دهد و بایستی مسائلی همچدس رشد جمعیت و کمبدد منابع به عنداس دیگر مسائل را از امنیت ارائه می

به دنبال آس، بدزاس با رد مفهدم امنیت مضیق، (. Ullman, 1983:129-153)د دامنیتی در نظر گرفته ش

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و زیست  امنیت را مفهدمی مدسع دانسته و آس را به پنج بخش نظامی،

 های مختلفتدانند در حدزهها میکند. بنابراین به گفته بدزاس، تهدیدها و ناامنیمحیطی تقسیم می

البته مکتب کپنهاک همچناس (. Buzzan and weaver,1998:21-23) نظامی( رخ دهند)نظامی و غیر

ثیر ر آس است که امنیت نظامی دارای تأداند و بترین ابعاد امنیت مینیز امنیت نظامی را یکی از مهم

تداند مدجب و می مادی آس داردها و قدرت ها، نهادگانه دولت یعنی ایدهبسیار زیادی بر ابعاد سه

 (.Buzzan, 2000:142) اختلال و یا حتی نابددی نهادهای دولتی و یا پایگاه مادی دولت شدد

کپنهاگ همچنین با طرح مفهدم تهدید وجددی یعنی تهدیدی که  پردازاس مکتبنظریه

برو اندازد و آس را با خطر تخریب و یا آسیب جدی رومدجددیت مدضدع مدرد نظر را به مخاطره می

سازد: هدف مرجع در گانه این گدنه مشخص میهای پنچسازد، هدف مرجع امنیت را در بخشمی

ها است، که بخش نظامی، دولت است. هدف مرجع در بخش سیاسی، شامل ایده حاکمیت و نهاد

تداند مرجع در این جا علاوه بر حاکمیت، عناصری چدس ایدئدلدژی و یا حتی هدیت ملی نیز می

دهنده گدنه تهدیدی علیه حاکمیت، هدیت و یا نهادهای شکلیاسی قرار گیرند. بنابراین هرامنیت س

تداند امنیت سیاسی دولت را به خطر  به دولت و نظام سیاسی در دو سطح داخلی و بیرونی، می

ندازد. تشخیص هدف مرجع در بخش اقتصادی کمی دشدار است. از نظر پیرواس مکتب کپنهاگ، بی

بازار نهفته است. هدف مرجع در بخش  ر این بخش در ماهیت و ذات اقتصادددی دتهدیدات وج

اند که هدیت اجتماعی ها تهدیداتیاجتماعی هدیت است. بنابراین تهدیدات وجددی در این بخش

تداند هدف مرجع امنیت در بخش زیست محیطی می سازند. نهایتاًیک کشدر را با مخاطره روبرو می

بدزاس و همکارانش در راستای (. Buzan and et al, 1998) ای را در برگیردمدضدعات گسترده

ای، ملی، اجتماعی و فردی المللی، منطقهطرح مفهدم امنیت مدسع، امنیت را در سطدح مختلف بین

کید ل امنیت به شمار آورده و بر آس تأمطرح کرده و در این میاس امنیت ملی را به عنداس مرکز ثق

ثیر متقابل ح مختلف امنیت رابطه وابستگی و تأاند. البته بدزاس و همکارانش میاس سطدهای کردهویژ

یکی دیگر از مباحث مهم و کلیدی مکتب کپنهاگ که (. Buzzan, 2000:142) اندرا مطرح کرده
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پردازاس این مکتب است، مفهدم امنیتی ساختن است. در حاکی از تحدل مفهدم امنیت در نزد نظریه

کند، به این مکتب کپنهاگ با رد عینی بددس مسله امنیت، امنیت را مدضدعی بینا ذهنی تلقی میواقع 

تداند میاس بازیگراس امنیتی و مخاطب وی ساخته شدد. بنابراین چنانچه بازیگر معنا که امنیت می

شده است. بدین  ای را امنیتی نماید و مخاطب آس نیز آس را بپذیرد، آس پدیده امنیتیساز، پدیدهامنیتی

 ,Balzacq) ترتیب آس چه در این میاس مهم است، ذهن، ادراک و نگرش بازیگر و مخاطب اوست

با های اقتصاد با تدجه به پیدند میاس ابعاد و مؤلفه تداس استدلال کرد کهین راستا میدر ا(. 2005:176

در کنار مسائلی همچدس رقابت ثر از امنیتی ساختن این مسائل است، امنیت ملی در خارومیانه که متأ

ای از مفهدم  و ، ترکیب پیچیدههای تسلیحاتی و...، رقابتنطقهقدرت برای افزایش حدزه نفدذ در م

ابعاد امنیت ملی در خارومیانه وجدد دارد. در نتیجه، رویکرد مکتب کپنهاگ با تدجه به مدسع بددس 

 های  امنیتی بر امنیت ملی مفید باشد.ثیر رویدادن تأتداند برای تبییابعاد امنیت ملی می

  

 امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران اقتصاد در شاخصـ 3
طدر سنتی متشکل از دو جزء داخلی و خارجی است و به عبارتی در محیط امنیتی هر کشدری به

بر  المللی قرار دارد. به هماس اندازه که تغییرات نظام سیاسی حاکمتعامل با تحدلات داخلی و بین

المللی و تغییر ثرند، تحدلات عرصه بینؤها و مسائل امنیتی آس مها، اولدیتگیرییک کشدر بر جهت

-قابل انکاری بر امنیت اجزاء نظام )دولتثیرات غیرأدر ماهیت و چگدنگی تدزیع قدرت آس نیز ت

مفهدم امنیت (. Darvishi, 2006: 2) دگذاررسمی، شهرونداس( میدولتی و غیرها، نهادهای غیرملت

مبتنی بر نگاه سنتی بر مقدله نظامی استدار  و امنیت ملی از ابعاد مختلفی برخدردار بدده و دیگر صرفاً

، سیاسی، وجهی به خدد گرفته و شامل ابعاد اقتصادیتر و چندنیست. امنیت یک مفهدم گسترده

دگاه، تمرکز بر تهدیدات نظامی باشد. بنابراین مبتنی بر این دینظامی، فرهنگی و زیست محیطی می

ای که گدنهاند، بهجانبه شدهعبارتی تهدیدات، گسترده و چندتر شدس است و بهدر حال کمرنگ

های مقابله با بسیاری از تهدیدات تنها با اتکا به تداس داخلی و بدوس همکاری میاس کشدرها و سازماس

کز بحث بر روی یکی از . در این مقاله تمریستپذیر نمتعدد و تدجه صرف به امکانات نظامی امکاس

گذار بر امنیت ملی جمهدری اسلامی ایراس در ارتباط با مدضدع ثیرعد اقتصادی تأاین ابعاد یعنی بُ

 باشد.رو میپیش
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 ثر بر امنیت ملی های اقتصادی مؤشاخصـ 1ـ3
چارچدب امنیت ترین شکل تهدیدها در ترین و پیچیدهاز نظر برخی، تهدید اقتصادی، سخت

ملی است. در امنیت اقتصادی، مسئله اصلی آس است که وضعیت عادی بازیگراس در اقتصاد بازار، 

که درست کار کند، همداره باید شدد. بازار برای اینرقابتی خطرآفرین، تهاجمی و مبهم را شامل می

راس اقتصاد بازار باید بازیگراس فاقد کارایی را به ورشکستگی تهدید کند. به عبارت دیگر، بازیگ

احساس ناامنی کنند تا نظام، مدجب تدلید ثروت و رفاه شدد. در قداعد طبیعی بازی در بازار، سلسله 

دهد که آس قدر استثنایی نیستند تا عنداس تهدید امنیت ملی به وسیعی از تهدیدهای اقتصادی رخ می

داس به درستی مدعی شد که تهدید امنیت تای میکه به طدر دقیق در چه مرحلهخدد گیرند، اما این

ملی پیش آمده است، مدضدعی بسیار مشکل و سیاسی است. تدجه به امنیت ملی به میزانی بیش از 

د دهحد معقدل، اغلب به افزایش دخالت دولت در اقتصاد منتهی شده و کارایی بازار را کاهش می

(Asarian Nejad, 2004: 45 .) بیکاری زمانی که در کشدری تداوم کاهش درآمد ملی، تدرم و

های نادرست گذاریسیاست داشته باشد، حاکی از وجدد مشکل در ساختارهای اقتصادی و نهایتاً

 تداند امنیت ملی کشدرها را به خطر اندازد. است که می

 ملی درآمدـ 1ـ1ـ3
 رفاه هدرج سنجش و جامعه یک اقتصادی فعالیت گیریهانداز برای ثریؤم وسیله ملی رآمدد

 تا و تدسعه رشد، میزاس نماینده عنداس به تداسمی را ملی درآمد رو این از و بدده مردم اقتصادی

 افزایش معنی به ملی درآمد افزایش(. Tafazoli, 2002ت )دانس جامعه یک اقتصادی رفاه حدودی

 به این که بدده اجتماعی معضلات و مشکلات کاهش دیگر، عبارتی به یا و کشدر سرانه درآمد

 و امن فضای یک ایجاد به نتیجه در و کرده کمک جامعه آحاد نزد در دولت بیشتر مشروعیت

 .است داخلی بعد در ملی امنیت رفتن بالا معنی به این که انجامدمی جامعه در آرامش با تدام

 که بدده المللبین و منطقه سطح در اقتصادی تداس افزایش معنی به ملی درآمد افزایش همچنین

 کنندهتقدیت نیز خدد این که جهانی و ایمنطقه معادلات بر گذارییرثأت تداس افزایش معنی به این

تدانایی  باشد، بیشتر کشدر یک ملی درآمد چه هر دیگر، طرفی از .است ملی امنیت میزاس و سطح

 احتمالی حملات برابر در بازدارنده عاملی این و شده بیشتر نظامی بددجه افزایش در آس کشدر

 ست.ا مزبدر کشدر به رقبا سایر
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 یبیکارـ 2ـ1ـ3

 بیکاری حاضر حال در جدامع اقتصادی مشکل فراگیرترین و ترینبزرگ از یکی گماسبی

 اجتماعی تبعات دارای، داشته دنبال به را بیکاراس گروه آمددر قطع کهاین بر علاوه بیکاری ت.اس

 به خدد این و باشد بزرگی اجتماعی مفاسد منشا یا و تقدیت عامل تداندمی که هست نیز مهمی

 از یکی نز،دپارس نظریه در(. Akhavi, 1993ت )اس گذارثیرأت کشدر ملی امنیت بر غیرمستقیم طدر

 آس، افزایش نرخ و بدده بیکاری است، جامعه امنیت مخل که هاناهنجاری افزایش عمده عدامل

 بروز باعث این که است زندگی مخارج تامین از اطمیناس و شغلی امنیت عدم شدس بیشتر باعث

 پایبندی اگر حتی بیکار فرد(. Nabavi & et al, 2011د )شدمی جامعه در ایگسترده اشکالات

 دیگر که اینجاست و شده استحاله مدتی از پس باشد، داشته هم انسانی و اخلاقی اصدل به زیادی

 ارزشضد به است ممکن حتی و دهندمی دست از را خدد واقعی مفهدم و معنا هاارزش او برای

 امنیت شدس کشیده چالش به شروع نقطه واقع در جامعه یک هایارزش شدس تهدید .شدند بدل

  (.Rahimi, 2007) است ملی

 متورـ 3ـ1ـ3

 با را اقتصادی تدسعه تداندمی و داشته تجارت و تدلید تدسعه، بر ایکننده تعیین اثرات تدرم

 بازاراهای در ملی تدلیدات رقابت قدرت کاهش به تنها تدرم زیانبار آثار. سازد مداجه جدی خطر

 محدود تجاری مدازنه بیشتر کسری و واردات افزایش و اترصاد کاهش جهانی، و داخلی

 دارد تدلید عدامل و منابع تخصیص بر برگشتی غیرقابل منفی آثار دارای تدرم بلکه گردد،نمی

(Akhavi, 1993). از و است تدرم کنترل نیازمند تدلید رشد افزایش و اقتصادی اهداف پیشبرد 

 قرار تدجه مدرد اقتصادی های برنامه منطقی آس در کاهش ویژه، صدرتبه که روست همین

 هم عمدمی رضایتمندی میزاس بر که بدده ثیرگذارأت تدلید و رشد بر تنها نه تدرم کاهش. گیردمی

 دیگر عبارتیبه و بالاتر جامعه خرید قدرت باشد، ترپایین هاقیمت سطح چه هر. است ثرؤم بسیار

 Negin) کندمی کمک ملی امنیت بیشتر تقدیت به این که بدد خداهد بالاتر نیز جامعه رفاه میزاس

Taji & et al, 2012: 198-199.) 

 رهای اقتصاد ایرانترین متغیبررسی وضعیت مهمـ 2ـ3
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یکی از اسناد مهم بالادستی در جمهدری اسلامی ایراس  1404ساله در افق بیستانداز سند چشم

های اساسی کشدر در آس ترسیم شده است. هدف غایی ترسیم شده در این گیریاست که جهت

به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در  1404سند، دستیابی جمهدری اسلامی ایراس در افق 

ربی است. برای دستیابی به جایگاه اول اقتصادی، ارتقاء قدرت و تداس سطح منطقه آسیای جندب غ

کید قرار گرفته است. مبتنی بر این سند، مدرد تأ« شتاب و مستمرپر»ه صدرت تدلیدی اقتصاد کشدر ب

های خدد را بخصدص در سه بایست بتداند معضلات و چالشکشدر برای دستیابی به این جایگاه می

ی بالا بردس درآمد ملی، کاهش نرخ بیکاری و کاهش نرخ تدرم به عنداس حدزه مدرد نظر یعن

های اساسی در اقتصاد حل و فصل نماید. بنابراین در این بخش وضعیت این سه شاخص در شاخص

 اقتصاد ایراس مدرد بررسی قرار گرفته است. 

 وضعیت درآمدی ملی در اقتصاد ایرانـ 1ـ2ـ3

های اقتصاد ایراس را ترین مشخصهطرف مهممنابع معتبر و بیعنداس یکی از بانک جهانی به

های هیدروکربنی، کشاورزی و خدماتی و همچنین حضدر چشمگیر دولت در بخش تدلید و بخش

ایراس رتبه دوم ذخایر گاز طبیعی و چهارمین ذخایر اثبات شده نفت خام را در  داند.خدمات مالی می

جهانی ضمن  شدر صادرکننده نفت نسبتاً متندع است، بانکدر حالی که برای یک ک جهاس دارد.

آورده شده است، فعالیت « 1نمددار شماره »لید ناخالص داخلی ایراس که در انتشار روند سرانه تد

اقتصادی و درآمدهای دولت را همچناس متکی به درآمدهای نفتی ارزیابی کرده و بنابراین آس را 

تا  2016-2017برنامه قبلی  عه پنج ساله جدید در دست تهیه است.داند. برنامه تدسدارای ندساس می

شامل سه محدر تدسعه اقتصاد مقاومتی، پیشرفت در علم و فناوری و ارتقای تعالی  2022-2021

های مالی و بانکی و تخصیص و مدیریت درآمدهای های دولتی و بخشاصلاح بنگاه فرهنگی بدد.

 بینی شده بدد.درصد پیش 8در این طرح رشد اقتصادی سالانه  های آس بدد.نفتی از جمله اولدیت

ای شد که در ها و ندسانات قیمت کالاها، باعث رکدد یک دهههای خارجی، از جمله تحریمشدک

انقباض بزرگ در صادرات نفت فشار قابل تدجهی بر امدر مالی  به پایاس رسید. 2020-2019سال 

تداوم تدرم بالا منجر  درصد رساند. 40ر سال متدالی به بیش از دولت وارد کرد و تدرم را برای چها

در عین حال، ایجاد شغل برای جذب تعداد  به کاهش قابل تدجهی در قدرت خرید خاندارها شد.

طی دو سال گذشته، اقتصاد  کرده به بازار کار ناکافی بدد.زیادی از تازه وارداس جداس و تحصیل
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گیر، افزایش فعالیت بخش نفت و تطبیق اقدامات ات پس از بیماری همهایراس با حمایت از بهبدد خدم

ها سازگار شده است، از جمله های اقتصادی نیز با تحریمفعالیت سیاسی، شروع به احیا کرده است.

ها در سطح از طریق کاهش نرخ ارز که به کالاهای قابل مبادله تدلید داخل کمک کرد تا قیمت

 .(World Bank, 2022د )المللی رقابت کننبین

شدد بانک جهانی آخرین گزارش خدد را از وضعیت دیده می« 1نمددار شماره » طدر که درهماس

، بر اساس روش اطلس )دلار فعلی آمریکا( ارائه نمدده است. درآمد ۱(GNI) لیسرانه م درآمد

شد، کل تدلید داخلی میشناخته ( GNP)ملی که قبلاً به عنداس تدلید ناخالص ، )GNI(۲ی ناخالص مل

به اضافه (، GNP) و خارجی مدرد ادعای ساکناس یک کشدر است که شامل تدلید ناخالص

در اقتصاد  آید، منهای درآمد کسب شدهدرآمدهای عاملی که تدسط ساکناس خارجی به دست می

 GNP جایگزینتدریج به GNI بنابراین  .(Todaro And Smith, 2012) ممقیداخلی تدسط افراد غیر

ای متفاوت لمللی شده است. در حالی که از نظر مفهدمی یکساس است، ولی به گدنهابیندر آمارهای 

در  GNIشدد روند طدر که در تصدیر مشاهده می(. هماسWorld Bank, 2022شدد )محاسبه می

معمدل در  ( به سبب ثبات نسبی در سیاست خارجی و روند1390- 1373) 2012تا  1995ایراس از 

( که همراه با شروع 1393تا  1390) 2015تا  2012ست. اما از اهای کشدر با رشد مداجه سیاست

الملل علیه ایراس بدد این روند با شیب تند به سمت مریکا و به تبع آس نظام بینآتحریم های سخت 

تعهدات برجامی از اجرای  امضاء و هایکه در واقع سال 2017تا  2015های بین کاهش بدد. در سال

شیب تند و حرکت به سمت با های نسبی بدد ما با تدقف روند نزولی سدی دو طرف و گشایش

مجدد روند این شاخص همراه بددیم. اما با ورود ترامپ به کاخ سفید و عدم اجرای نسبی و افزایش 

 ی این شاخص هستیم.لشاهد روند نزو مجدداً ،تعهدات برجامی از سدی آمریکا

 
1 Gross National Income 
2 Gross National Product. 
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 (World Bank, 2022) 

 2021های ترامپ متضرر شده بدد، در سال نرخ رشد تدلید ناخالص داخلی ایراس که تحت تحریم

 گیری بدد.دهنده افزایش رشد اقتصاد جهانی پس از سال اول همهتا حدودی بهبدد یافت که نشاس

در  19-کدوید هایزیرا جهاس شروع به کاهش محدودیت ؛این به دلیل افزایش صادرات نفت بدد

درصد  8برابر با  2021کرد. برای مقایسه، نرخ رشد تدلید ناخالص داخلی چین در سال  2021سال 

( و 2020درصدی در سال  4.2)پس از کاهش  OECD۱ر درصد د 5.4بدد، در حالی که این نرخ 

برای نفت بدد. تقاضای بالاتر  (2020درصدی در سال  3دنبال کاهش درصد در سطح جهانی )به 5.8

( منجر به 2021دلار در سال  71به  2020دلار در هر بشکه در سال  42های بالاتر )از خام و قیمت

درصدی از رکدرد  220افزایش درآمد صادرات نفت ایراس شد. درآمدهای صادراتی نفت با رشد 

سید. رقم اخیر ر 2021میلیارد دلار در سال  25.3به  2020میلیارد دلاری در سال  7.9تاریخی پایین 

 ,Farzanegan) ، سال قبل از اجرای برجام است2015قابل مقایسه با درآمدهای نفتی ایراس در سال 

2023.) 

 وضعیت تورم در اقتصاد ایرانـ 2ـ2ـ3

، اختلالات زنجیره تأمین ناشی از بیماری 2021در سال  های ایراسعلیرغم بهبدد جزئی درآمد 

 منجر به تداوم تدرم بالا در اقتصاد ایراس شده است 2022ین در فدریه گیر و حمله روسیه به اوکراهمه

های برجام تک کننده که در سالتغییر سالانه شاخص قیمت مصرف را ببینید(. 2)نمددار شماره 

 
1 The Organisation for Economic Co-operation and Development. 
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(، در 2017درصد در سال  9.6و  2016درصد در سال  7.2رقمی )یک تصدیر نادر در ایراس( بدد )

در سال  درصد(. 42.4با همچناس بالا بدد )در  2022زایش یافت و در سال درصد اف 43به  2021سال 

درصدی ایراس ششمین از نظر بالاترین نرخ تدرم در  41گیری، نرخ تدرم ، سال قبل از همه2019

 (.Farzanegan, 2023) جهاس بدد

 
 (World Bank, 2022) 

 

دهم جهاس از نظر افزایش قیمت قرار درصدی، ایراس را در رتبه  42.4، نرخ تدرم 2022در سال 

های مثبت و منفی به رانت نفت نرخ تدرم ایراس با درآمدهای نفتی کشدر در ارتباط است. شدک داد.

تداند تأثیر در صدرت یک شدک مثبت، افزایش ناگهانی درآمد می شدد.منجر به افزایش تدرم می

شناخته  «بیماری هلندی»عنداس قتصادداناس بهای که تدسط اتدرمی مضری بر کشدر داشته باشد )پدیده

 شدد(.می

گیری(، کسری های نفتی یا همههای ناشی از تحریمهای منفی )مانند شدکدر مدرد شدک 

بددجه دولت و استقراض از بانک مرکزی برای مقابله با کسری، منجر به افزایش عرضه پدل و 

ها همچنین منجر به فشار بیشتر برای کاهش یارانههای منفی قیمت شدک شدد.ها میافزایش قیمت

 Farzanegan and) شددشدد که سپس به نرخ تدرم بالاتر تبدیل میو افزایش مالیات می

Markwardt, 2009). 
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 وضعیت نرخ بیکاری در اقتصاد ایرانـ 3ـ2ـ3

به کاهش نرخ بیکاری  به میزاس قابل تدجهی 2021رشد درآمدهای صادراتی نفت ایراس در سال 

در حالی که نرخ (. نرخ بیکاری که در چند سال گذشته کم و بیش ثابت بدده است منجر نگردید )

گیری به اضافه )سال اول همه 2020درصد بدد، در سال  10.7 به میزاس 2019 بیکاری در سال

ه هماس میزاس )در ب 2021درصد( افزایش یافت و در سال  12ها( کمی بیش از یک درصد )به تحریم

کند و تنها تأثیر کدچکی در های شغلی کمی را فراهم میبخش نفت فرصت .درصد( بالا ماند 11.4

شدد( در بقیه عنداس پیدندهای رو به جلد و عقب شناخته میبالا و پایین کردس زنجیره تأمین )که به

درصد(، عربستاس  9مانند مصر )نرخ بیکاری در ایراس نسبت به سایر کشدرهای مشابه  .اقتصاد دارد

عمق مشکل بیشترین . درصد( بالاتر است 9.7درصد( و نیجریه ) 4درصد(، پاکستاس ) 7سعددی )

 2021درصد از جمعیت را در سال  13ساله( که  24تا  15بازار کار در میاس جداناس کشدر )افراد 

 نت در میاس جداناس به عنداس  . مشکلی که منجر به تدسعه خشددادند، قابل مشاهده استتشکیل می

تدجه داشته باشید در  .(Farzanegan and Witthuhn, 2017)ثباتی سیاسی است محرک مهم بی

زا نیست اغلب که بخش نفت چنداس اشتغالکشدرهای وابسته به درآمدهای نفتی به جهت این

ی بالاست. بنابراین فعال ولی دارای رفاه نسباری عدد بالایی بدده و جمعیت غیرهای بیکشاخص

درصد بیکاری برای عربستاس سعددی به عنداس یک کشدر وابسته به اقتصاد نفتی شاید  7وجدد آمار 

 د.مار دردآوری محسدب نگردآ

بررسی نرخ بیکاری  .را منتشر کرد 1401کار در سال مرکز آمار نتایج طرح آمارگیری نیروی

 .انددرصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بدده 9دهد که تر نشاس میساله و بیش 15افراد 

( ، 1400بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آس است که این شاخص، نسبت به سال قبل )

 (.3)نمددار شماره  تواحد درصد کاهش یافته اس 0.2
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 (1401)مرکز آمار ایران،  

 

درصد اعلام  7.6را  1402تر در پاییز ساله و بیش 15نرخ بیکاری جمعیت  همچنین مرکز آمار

این شاخص یعنی نرخ بیکاری جمعیت فعال به  1401. این بدین معناست که در مقایسه با سال کرد

 (.4درصد بهبدد داشته است )نمددار شماره  1.4میزاس 

 
 (1402)مرکز آمار ایران،  
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سدی مرکز آمار ایراس در  گردد، بررسی آخرین آمارهای ارائه شده ازطدر که مشاهده میهماس

از یک سد و  19هایی از بهبدد نسبی در میزاس اشتغال دارد. اتمام بحراس کدیید دو سال اخیر نشانه

عنداس عامل مهم در عدم تداس بهزا نبددس رونق یا عدم رونق در بخش نفت را میهمچنین اشتغال

له رفاه در کشدر دانست. باید این مسأبدد عنداس شاخصی برای نشاس دادس بهاطمیناس به این آمارها به

را نیز در نظر داشت فشارهای اقتصادی ناشی از بخش درآمد کل کشدر که تا حدود زیادی به 

درآمدهای حاصل از نفت و صادرات در کشدر وابسته است، مدجب آس شده است که دولت تداس 

ها مجبدر فعال خاندادهاعضای غیر اعطای حقدق مکفی به بخش شاغل و سرپرستاس خاندار را نداشته و

به ایجاد راهکارهایی جدید برای اشتغال و کسب درآمد برای امرار و معاش باشند و این خدد یکی 

 تداند قلمداد گردد.ل در کشدر میاز دلایل بهبدد نسبی اشتغا

  

عادی سازی روابط عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی؛ توقف یا ـ 4

 سازیادامه عادی
ها و اکتبر و بمباراس و تهاجم متعاقب آس به ندار غزه، اکثر رسانه 7واکنش به حملات  در

ها به این نتیجه رسیدند که حماس جنگ را آغاز کرده تا مسیر عادی سازی بین عربستاس اندیشکده

 پیش از حمله حماس، محمد بن سلماس، ولیعهد عربستاس سعددی سعددی و اسرائیل را قطع کند.

طدر پیدسته در جهت عادی سازی روابط با اسرائیل حرکت بن سلماس گفته بدد که کشدرش بهمحمد 

در حالی که رهبری  ها نیز مشتاق بددند که این روند را ادامه دهند.کند. به ندبه خدد، اسرائیلیمی

 .ها باعث انزوای بیشتر حماس از جهاس عرب شددسازی اسرائیل با سعددیترسید عادیحماس می

تاکندس و با تدجه به نزدیک  روزه در غزه 240مرگبار بیش از  با این حال، با تدجه به درگیری

در حال حاضر  )آخرین آمار تا لحظه نگارش این مقاله(، کشته غیرنظامی فلسطینی 37000شدس به 

  سازیدنبال هر ندع شهرکبه -ها داردیقی در حمایت از فلسطینیکه سابقه عم -عربستاس سعددی

مین حقدق فلسطینیاس در عدض، سعددی ها بر لزوم تأ .دارد قرار شدید فشار تدسط اسرائیل تحت

 در خصدص سیاست اند.کید کردهبا دولت یهدد تدسط ریاض تأ قبل از امضای هرگدنه تدافق صلح

در نیدز انجام داد و ای با فاکس، او مصاحبه2023سپتامبر  20در قبال درگیری در  محمد بن سلماس

طدر به آس مدضدعات مختلفی از جمله سیاست عربستاس در مدرد اسرائیل را مدرد بحث قرار داد.
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شدد، تر میسازی روابط بین دو کشدر هر روز نزدیکانداز عادیخلاصه، او اعلام کرد که چشم

دقعیت سعددی ها قرار نبدد م اگرچه او مراقب بدد که تأکید کند حقدق فلسطینیاس باید تضمین شدد.

محمد بن سلماس به جد . دیپلماتیک و معندی کشدرشاس در جهاس اسلام را بیهدده به خطر بیندازند

اکتبر در مدرد جنگ  25در جریاس گفتگدی خدد با کاخ سفید در  جمهدر آمریکا،بایدس، رئیس

و  «خددبازیابی مسیر صلح برای اطمیناس از دستیابی مردم فلسطین به حقدق مشروع »غزه، نیاز به 

را ابراز کرد. واضح است که  «فلسطینی[ عادلانه و جامع-دستیابی به صلح ]اسرائیلی»همچنین 

 عنداس یک کشدر مستقل دنبال کنند.فلسطینیاس این انتخاب را دارند که راه خدد را با اسرائیل به

دبی با ریاض ها، تشکیلات خددگرداس فلسطین در رام الله است که روابط خنماینده رسمی فلسطینی

در واقع، هنگامی که جنگ کندنی آغاز شد، محمدد عباس، با ولیعهد سعددی تماس گرفت  دارد.

های اشغالی گفتگد کند و همچنین او را در مدرد تا درباره تشدید تنش نظامی در غزه و سرزمین

تر گسترده امنیت یری برای امنیت وثبات در منطقه ووخامت سریع اوضاع انسانی و خطراتی که درگ

است که ریاض )و رام  هایی را اتخاذ کردهواشنگتن خدد هماس پیش شرط کند، آگاه کند.ایجاد می

جزء مهم »بنابراین، در مذاکرات با اسرائیل برای حل مناقشه، ایالات متحده بر یک الله( داشتند. 

رداس فلسطین و اصرار دارد که عربستاس سعددی را راضی کند و برای تشکیلات خددگ «فلسطینی

مقامات در رام الله مایل به امضای قرارداد صلحی با  سازماس آزادیبخش فلسطین قابل قبدل باشد.

مدفق شدد اسرائیل  محمد بن سلماس و اگر اسرائیل است که شامل به رسمیت شناختن متقابل است

یل در تدافقنامه اسلد را برای به رسمیت شناختن فلسطین به عنداس یک کشدر، مطابق با تعهدات اسرائ

تدجهی از درگیری اعراب و اسرائیل تحت فشار قرار دهد، نام او به دلیل کمک به حل بخش قابل

 در تاریخ خداهد ماند.

اکتبر و پیامدهای آس بر اسرائیل از یک طرف و همچنین افکار عمدمی جهانی  7 وقدع حملات  

و فشارها بر دولت های غربی برای پیشبرد راه حل دو کشدری محمد بن سلماس را در مذاکرات آتی 

تری برای تبدیل شدس به یک منجی برای جهاس عرب قرار داده سازی در مدقعیت مناسببرای عادی

دولتی مخالف حل دودولت کندنی اسرائیل است که آشکارا با راه ،نگرشاین مانع اصلی است. 

 .است
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با کشدرهای  جداگانه اسرائیل به تدانایی این رژیم برای ادامه مذاکرات دوجانبهمستحکم مدضع 

کند تا عربی بستگی دارد. در جستجدی یک تدافق دوجانبه با عربستاس سعددی، اسرائیل تلاش می

 د.نکنها( در هیچ تدافق احتمالی دخالت نمیکند که هیچ طرف ثالثی )یعنی فلسطینیاطمیناس حاصل 

ها بدهند، احتمالاً با های شفاهی به سعددیها ممکن است در مدرد مسئله فلسطین وعدهاسرائیلی

ها با این حال، سعددی کند.های اسرائیل محافظت میطلبیای که از جاهاستفاده از زباس پیچیده

های )مشروع( ها احساس کنند آماده هستند تا با وعدهخداهند وضعیتی را ببینند که در آس فلسطینیمی

ها های بیشتر بین اسرائیلیدر میاس تنش از ورود مجدد اسرائیل مدافقت کنند تا به ریاض اجازه دهند

د از تدافق با ایالات دنبال بالاترین سدبه در همین حال، محمد بن سلماس ها خددداری کند.و فلسطینی

متحده است، نه اسرائیل، که چیز زیادی برای آوردس روی میز ندارد. بنابراین، رهبر عربستاس بر 

های امنیتی، از جمله تسلیحات پیشرفته و فناوری کند و سطدحی از تضمینواشنگتن تمرکز می

ز از آس برخدردار نبدده کند که عربستاس سعددی تا به امرونظامی، را از طرف آمریکایی طلب می

اما  البته تعامل عربستاس در مذاکرات با اسرائیل تضمینی برای دستیابی به تدافق نهایی نیست. است.

با مدفقیت دولت بایدس را به سمتی  شروع جنگ در غزه، محمد بن سلماس شایاس ذکر است که قبل از

کننده مک گدرک، هماهنگ مشخصاً، برت سدق داده بدد که دستدر کار او را تقدیت کند.

کرد که یخ های اقتصادی و امنیتی کار مینامهگری تدافقها برای میانجیخاورمیانه کاخ سفید، ماه

اولین گام و بدوس قید و شرط در آغاز این  روابط بین عربستاس سعددی و اسرائیل را آب کند.

ات انتخاباتی خدد برای تبدیل صدا از قدل مبارزسر و کرد که بیرات، بایدس را ملزم میمذاک

در حالی که هیچ یک از اعضای  صرف نظر کند.« پادشاهی منفدر و منزوی»پادشاهی سعددی به یک 

 30اند، در اصلی سلطنتی سعددی در سه سال اول ریاست جمهدری بایدس به واشنگتن سفر نکرده

اگرچه به  -تخت ایالات متحدهاس سعددی به پای، سفر خالد بن سلماس، وزیر دفاع عربست2023اکتبر 

وزیر  با این وجدد گامی حیاتی در روابط دوجانبه بدد. -افتادوضدح در چارچدب جنگ غزه اتفاق 

ترین مقام سعددی بدد که از زماس روی کار آمدس دولت بایدس به واشنگتن سفر کرده دفاع، عالی

جمهدر بی به تدافقی هستند که رئیساست. تیم بایدس به سرعت در حال تغییر مدضع دادس برای دستیا

به عنداس یک پیروزی سیاست خارجی در خاورمیانه به آس  2024تداند پیش از انتخابات کندنی می

در دولت دونالد ترامپ،  نامه آبراهام، اگر نه بیشتر، مهم است، واشاره کند. پیروزی که به اندازه تدافق
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بنابراین، بایدس و مقامات او برخی از شعارهای ضد سعددی  رئیس جمهدر اسبق  آمریکا به دست آمد.

اما حتی اگر این  اند.به کار برد، به طدر محسدسی پس گرفته 2020را که در مبارزات انتخاباتی سال 

کنند که در این مرحله، محمد نتیجه باشد، برخی از ناظراس استدلال میها به دلیل جنگ غزه بیتلاش

خداست قبل از درگیر می -روابط با کاخ سفید« سازیعادی» -بلاً به آنچهبن سلماس ممکن است ق

 شدس در مذاکرات رسیده باشد. 

از . تر کرده استبا این حال، جنگ اخیر در غزه، بازی سیاسی در خاورمیانه را آشفته و پیچیده

بین عربستاس ای به تدافق احتمالی های رسانهاکتبر، اکثر جلسات تدجیهی اتاق فکر و گزارش 7

، ۱به گفته متید لدیت اند.سعددی و اسرائیل به عنداس دلیل اصلی آغاز جنگ تدسط حماس اشاره کرده

کننده خدد از مؤسسه واشنگتن، عاملی که رهبری حماس را برای انجام حمله شدید تشدید

ددی بدد. های دیپلماتیک اسرائیل با عربستاس سعبرانگیخت، در درجه اول مانع تراشی در تلاش

های اکثر سازی مسئله فلسطین را از سرلدحه برنامهحماس مطمئن بدد که چنین تدافق عادی

تدانست سازی مدرد انتظار میعلاوه بر این، عادی کشدرهای عربی و اسلامی خارج خداهد کرد.

نگرش  ای علیه ایراس و متحدانش از جمله حماس و حزب الله را تقدیت کند.ثر منطقهیک اتحاد مؤ

ها متعادل است. از یک سد، ریاض به وضدح طرفدار عربستاس نسبت به جنگ کندنی از دیدگاه آس

طدر قاطع و صریح حمله و محاصره گسترده غزه اما از سدی دیگر، دولت سعددی به حماس نیست.

  اکتبر انجام داده است، محکدم کرده است. 7را که اسرائیل در پاسخ به 

شاهزاده فیصل بن فرحاس آل سعدد، وزیر امدر خارجه عربستاس سعددی در در آخرین اظهارات، 

کند ای با شبکه خبری سی اس اس گفت: عربستاس سعددی روابط خدد را با اسرائیل عادی نمیمصاحبه

ما به ثبات نیاز داریم و ثبات تنها از طریق حل مسئله »و گفت؛ . اکه مسئله فلسطین حل شددمگر این

 (.Rania Abu Shamala, 2024« )می شددفلسطین حاصل 

کردند، که ریاض ها به شدت با تهاجم زمینی اسرائیل به غزه مخالفت میبا ادامه جنگ، سعددی

کرد، دستیابی به تدافق صلح بین عربستاس سعددی و اسرائیل را اگر نگدییم مرتباً استدلال می

سعددی میزباس نشست مشترک فدق العاده ندامبر، عربستاس  11در  غیرممکن، دشدارتر خداهد کرد.

و اتحادیه کشدرهای عربی بدد. مدفقیت پادشاهی در سازماندهی  (OIC) سازماس همکاری اسلامی
 

1 Matthew Levitt 
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کشدر را ظرف دو روز پس  90و اتحادیه عرب، که رهبراس و نمایندگاس بیش از  OIC اجلاس سراس

دیپلماسی سعددی در لحظه کندنی از اعلام دعدت در ریاض گرد هم آورد، نشاس دهنده قدرت 

این مدفقیت باید مدضع عربستاس را در هر گدنه مذاکرات آتی با اسرائیل، در صدرتی که  ۱است.

 اجازه داده شدد در آینده نزدیک انجام شدد، تقدیت کند.

محمد بن سلماس پس از کسب تجارب متعدد در ایجاد جنگ مستقیم و نیابتی با ایراس و همچنین 

او با تدجه به  های فراملی با همسایگاس ندارد.ای به تنشوابط یک سدیه با آمریکا، علاقهایجاد ر

هایی ازجنس اقتصادی که در سر می پروراند یک سیاست درگیری صفر را در پیش بلندپروازی

گرفته است که در اوایل سال جاری حتی به پذیرش احیای روابط دیپلماتیک با ایراس نیز کشیده شده 

علاوه بر این، او همچنین در همین راستا نگرش مثبتی نسبت به دستیابی به تدافق صلح با اسرائیل  .است

در حالی که روابط با ایراس عمدتاً تحت سلطه  –با این حال، اسرائیل ایراس نیست ابراز کرده است.

ائیل شامل ها به تنهایی هستند، مدرد اسرمسائل مشترکی است که ریاض و تهراس قادر به حل آس

ویژه، مسئله فلسطین، به مدضدعات فراملی متعددی است که فراتر از روابط کاملاً دوجانبه است.

بنابراین، ریاض  رو عرب مسلماس مانند عربستاس سعددی است.پیشمدضدعی حیاتی برای یک کشدر 

ند بر آس تأثیر تداالمللی که میای یا بینباید تحرکات خدد را در مدرد هر مدضدع داخلی، منطقه

بنابراین، عربستاس سعددی  بگذارد یا تحت تأثیر قرار گیرد، به صدرت استراتژیک محاسبه کند.

سازی روابط با اسرائیل تا زمانی که دستاوردهای معقدل برای احتمالاً به دنبال به تعدیق انداختن عادی

کننده اصلی تسلیحات مینناس تأمتحده همچعین حال، ایالات در فلسطینیاس تضمین شدد، خداهد بدد.

و فناوری نظامی پادشاهی سعددی است که برای حفظ ثبات منطقه و بازدارندگی ایراس و نیروهای 

احتمالی میاس ریاض و  بنابراین، ایراس به عنداس کشدری که از هر گدنه تدافق نیابتی آس حیاتی است.

پروژه محدودسازی اسرائیل به واسطه  بایست سعی نماید بخشی ازثر خداهد شد، میآوید متأتل

ها عربستاس سعددی بدده و از ایجاد تنش در روابط خدد با کشدرهای عربی منطقه و سدق دادس آس

به سمت اسرائیل امتناع ورزد. چرا که در چنین سناریدیی اسرائیل خداسته هایی از جنس همراهی 

 
1 For More Information See; The joint extraordinary Arab and Islamic Summit, (2023/Nov/11). 

“Joint Arab and Islamic Summit Concludes and Demands End to Israeli Aggression, Breaking 
of Israeli Siege on the Gaza Strip and Prosecution of Israel for its Crimes”. Organisation of 

Islamic Cooperation. 
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ارائه خداهد کرد. در چنین شرایطی عادی  برای تحت فشار قرار دادس اقتصاد ایراس از عربستاس را

ها و چالشسازی روابط عربستاس سعددی با اسرائیل چنانچه با تنش نیز همراه باشد بدوس شک 

در ابعاد اقتصادی برای جمهدری اسلامی ایراس در  ویژهمنفی را بر امنیت ملی دو طرف به پیامدهای

 تداس به مداردی به شرح ذیل اشاره کرد؛های اقتصادی میبرخداهد داشت. از جمله این چالش

 ای جمهوری اسلامی ایران های اقتصادی نفوذ منطقهافزایش هزینهـ 1ـ4
ها چالشترین از مهم ای جمهدری اسلامی ایراس یکیهای اقتصادی حضدر منطقهافزایش هزینه

 تداس بهباشد. در یک نمدنه مدردی و تاریخی میمنفی همکاری عربستاس و اسرائیل می و پیامدهای

 شدرای کشدرهای اغلب اشاره کرد. 2006پارلمانی فلسطین در سال  انتخابات در حماس پیروزی

 به مقاومت از را خدد مشیخط حماس که مایل بددند بیشتر عربستاس، ویژهبه فارسخلیج همکاری

 22 جنگ جریاس در ها محقق نشد.تغییر دهد اما این خداسته آس اسرائیل شناسایی و مذاکره سمت

 و هاگزارش حتی و کردند غزه سکدت به اسرائیل حملات قبال در سعددی سراس نیز غزه روزه

به  (.Niakoyi & Sotodeh, 2016: 100) آشکار شد حمله این از هاسعددی خشنددی از هایینشانه

 جنبش برای عربستاس ویژههب عربی و کشدرهای غربی سدی از شده مالی ایجاد تنگناهای دلیل

 ارزش به کمکی ایراس و متمایل گردید ایراس مالی از هایکمک دریافت به جنبش این حماس

در جنگ اخیر نیز  قائدتاً  (.Naderinasab, 2011: 329) قرار داد حماس اختیار در دلار میلیدس 250

های بعد از آس بار مالی فراوانی برای ایراس به همراه خداهد داشت بخصدص در صدرت ادامه تنش

  ۱تر گردد.اگر دامنه جنگ گسترده

ها میاس عربستاس و اسرائیل در شرایط کندنی اقتصاد ایراس که به شدت شک ادامه همکاریبی

های اقتصادی بیشتر برای هحده است منجر به تحمیل هزینمتتحریم حداکثری از سدی ایالات تحت

های ها با وجدد مشکلات و هزینهاش خداهد شد و اصرار ایراس بر ادامه کمکایحدین منطقهحفظ مت

 تر شدس بحراس اقتصادی را در این کشدر به همراه خداهد داشت.اش عمیقداخلی

 
1 For information on the financial burden of Hamas on Iran, refer to:   Mohammad Salami. 

(November 1, 2023). “Gaza War Puts New Strain on Iran’s Economy”.  Middle East & North 

Africa. Available at: https://www.stimson.org/2023/gaza-war-puts-new-strain-on-irans-

economy/. 
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بر کردس حضدر های راهبردی عربستاس و اسرائیل در راستای هزینهی از سیاستاین در واقع یک

های داخلی ها و چالشمستقیم هزینهصدرت غیرتداند بهاسلامی ایراس است که میای جمهدری منطقه

های خیابانی در عراق و ها و اعتراضدیگری را برای ایراس به همراه داشته باشد. دامن زدس به شدرش

تدجهی عنداس کشدرهایی که جمهدری اسلامی ایراس در آنجا از نفدذ قابلبه، 2019در اکتبر س لبنا

نیدیدرک تایمز با انتشار تحلیلی،  ۱تداس در این راستا تحلیل نمدد.را نیز می برخدردار است

هایی در عراق و لبناس را قرار گرفتن منافع ایراس در حالت ریسک بیاس گیری چنین شدرششکل

مرداس و احزاب قدی نماید. در این تحلیل آمده است که اگر معترضین مدفق شدند ارتباط دولتیم

گذاری سیاسی و نظامی ها سرمایهدر این کشدرها با ایراس را قطع نمایند خداهند تدانست دهه

 ,Fassihi)ترین کشدرهای خاورمیانه از بین ببرند عنداس یکی از قدرتمندجمهدری اسلامی ایراس را به

2019 .) 

با کشورهای شورای همکاری کاهش مبادلات اقتصادی ایران ـ 2ـ4

 فارسخلیج
ها اسرائیل، حرکت ویژه متحد منطقه ای آسهبا تدجه به روابط مدجدد بین ایراس و غرب و ب

کشدرهای عربی به سمت اتحاد و یا عادی سازی روابط با اسرائیل همداره به منزله دوری از ایراس 

تلقی شده و با تبعاتی از جمله کاهش سطح روابط با این کشدرها و متعاقب اس کاهش مبادلات 

 فارس خداهد بدد. اقتصادی ایراس با گروه کشدرهای عضد شدرای خلیج

های عربستاس که پیرو سیاست (GCC)فارس اغلب کشدرهای عضد شدرای همکاری خلیج

آمریکا هستند در حال همسدیی با عربستاس برای حده متعددی و در سطحی بالاتر ایالاتس

باشند. امارات و بحرین در یک اقدام پیش دستانه بر اساس پیماس سازی روابط با اسرائیل میعادی

ابراهیم این تصمیم را قبل از شروع جنگ غزه عملیاتی نمددند. در نتیجه این تصمیمات و با تدجه به 

های خدد را بخصدص در مبادلات این کشدرها به شدت همکاریی علیه ایراس، لالملهای بینتحریم

اند و این بدین معنا خداهد بدد که مبادلات تجاری ایراس با کشدرهای تجاری با ایراس کاهش داده

 

 :به. ک. های عراق رجهت مطالعه در زمینه نقش مشترک عربستان، اسرائیل و آمریکا در شورش 1

Elijah J. Magnier .(2019). Lebanon and Iraq Protesters, the US, Israel and Saudi Arabia Are Fed 
Up with Iran. Global Research. 

https://www.globalresearch.ca/author/elijah-j-magnier


 

  

 رانیج .ا. ا یمل تیبر امن لیو اسرائ یعربستان سعود یکینزد یاقتصاد یامدهایها و پچالش

 102                    1403 تابستان  |  (33)2  شماره  |  11 سال

گرفت در حده عربی انجام میدرصد آس از طریق امارات مت 90به فارس که نزدیک حدزه خلیج

جدیانه از سدی های مسالمترغم برخی سیگنالعلی -مریکااوم تنش در روابط ایراس و آصدرت تد

 ۱.ر وضعیت نامطلدبی قرار خداهد گرفتهمچناس د -فارسکشدرهای عرب حدزه خلیج

فارس در حال تبدیل شدس به مکانی پرسدد برای انجام امدر تجاری منطقه شدرای همکاری خلیج

عظیمی تدسط خاندارهای ثروتمند این ها و مدیراس ثروت است. ثروت ها، بانکصاحباس شرکت

ها متعلق به درصد این ثروت 74شدد که در این میاس، منطقه به صدرت خصدصی نگهداری می

های بخش خصدصی، ه بر ثروتعلاو (.Maceda ,2015) خاندارهای اماراتی و سعددی است

های ثروتمندی را به وجدد آورده است که کشدرهای درآمدهای حاصل از نفت در این منطقه دولت

داده است. در این میاس زیادی را به سمت برقراری روابط تجاری پر منفعت با این کشدرها سدق 

مختلف در حال بهره بردس از ترین کشدرهایی است که به انحاء حده آمریکا یکی از مهممتایالات

های فراواس برای باشد. جمهدری اسلامی ایراس در همسایگی این کشدرها با داشتن ظرفیتآس می

سزایی از این منافع را برای تدانست سهم بههای درست میها، با اتخاذ سیاستاستفاده از این فرصت

بلکه  ؛تنها به نزدیکی روابط نیانجامیده استهای اخیر در منطقه، نهخدد داشته باشد، اما تحدلات سال

ای پیش رفته است که این کشدرها را به سمت برقراری روابط نزدیک با اسرائیل با گدنهبه

مغایر با اهداف امنیت اقتصادی جمهدری اسلامی  گری آمریکا سدق داده است. این دقیقاً حمایت

گرفته در مرکز تحقیقات و های صدرتبینیتداند مانع تحقق پیشتنها مینهایراس بدده و این 

تداند به تشدید وضعیت بد اقتصادی در های اقتصادی در اتاق بازرگانی ایراس شدد، بلکه میبررسی

 ایراس نیز کمک نماید.

 المللی و فشارهای اقتصادی های بینهم افزایی در تشدید تحریمـ 3ـ4
ند راهبردی، بر دستیابی به جایگاه اول عنداس یک سساله کشدر به 20انداز در سند چشم

کید شده است. تأ« شتاب و مستمرپر»شدر به صدرت اقتصادی، ارتقاء قدرت و تداس تدلیدی اقتصاد ک

های خدد را بایست بتداند معضلات و چالشمبتنی بر این سند کشدر برای دستیابی به این جایگاه می

های عنداس شاخصبیکاری و کاهش نرخ تدرم بهش نرخ بخصدص در سه حدزه درآمد ملی، کاه

 
1 For More Information See; Zweiri M & Abusharar N. (2022). “ Iran's Trade with Neighbors: 

Sanctions’ Impact and the Alternatives”. Middle East Policy. Volume29, Issue4, Pages 60-70; 

See Also; Vaisi, R. (2020). “ Iran, the GCC, and the failure of HOPE”. Middle East Institute. 

https://gulfnews.com/business/who-controls-74-of-the-wealth-in-gcc-1.1457935
https://gulfnews.com/business/who-controls-74-of-the-wealth-in-gcc-1.1457935
https://onlinelibrary.wiley.com/toc/14754967/2022/29/4
https://www.mei.edu/profile/reza-vaisi
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روی های پیشترین چالشالمللی از مهمهای بیناساسی در اقتصاد حل و فصل نماید. اعمال تحریم

ای که گدنههاست، بهاین هدف بدده و به شدت در حال دور کردس کشدر از بهبدد این شاخص

ت کاهش یافته است، نرخ بیکاری در حال درآمدهای نفتی و متعاقب آس درآمد ملی کشدر به شد

 افزایش و نرخ تدرم سیری صعددی دارد. 

سدیی دیگر کشدرها بخصدص کشدرهای همسایه و همجدار ایراس در این میاس همکاری و هم

تداند به هم سدیی و هم افزایی فارس میاز جمله عربستاس سعددی و کشدرهای عرب حدزه خلیج

تداس به ندسانات در قیمت لمللی بر ایراس بیفزاید. در یک نمدنه مدردی میاهای بیندر تشدید تحریم

نفت اشاره کرد که با تدجه به جایگاه کشدرهای عربی در این حدزه از یک سد و از سدی دیگر 

خدد با قیمت مناسب، از اهمیت و وابستگی اقتصاد تحت تحریم ایراس به اندک صادرات نفت 

های مذاکرات برجام ثابت کرد که باشد. عربستاس سعددی در سالدار میگذاری بالایی برخدرثیرتأ

ی و ملی ایراس برخدردار ها از تدانایی لازم برای ضربه زدس به منافع اقتصادبا براه انداختن جنگ قیمت

 ۱می باشد.

 در طرف دیگر لابی سعددی در آمریکا نیز با اتکا بر دلارهای نفتی از جایگاه ممتازی برخدردار

ماشین اعمال نفدذ و لابیگری عربستاس سعددی در »واشنگتن پست در گزارشی تحت عنداس است. 

گرهای سفیر عربستاس سعددی در واشنگتن گروهی از لابی 2018ندشت: ماه مارس سال « آمریکا

یک  ها برای مقابله باقیمت را به دفتر کارش در واشنگتن فرا خداند تا از آسای و بسیار گراسحرفه

سلماس ولیعهد سعددی در آس زماس با گذشت تنها محمد بن .طرفه و حساس کمک بگیردچالش دو

های قدرتش پس از صدور دستدر بازداشت برخی اعضای خانداس سلطنتی و چهار ماه از تحکیم پایه

 کرد. همزماس کنگره در حالتجار ثروتمند، خدد را برای نخستین سفر رسمی به آمریکا آماده می

ای با هدف پایاس دادس به حمایت آمریکا از حملات نظامی و گیری درخصدص قطعنامهیأر

 ها هزار غیرنظامی را به کام مرگ کشیده استده 2015های سعددی در یمن بدد که از سال بمباراس
(Radio and Television News Agency quoted from Washington Post, 30 October 2017.) 

 
 برای مطالعه بیشتر درباره سابقه جنگ نفتی میاس ایراس و عربستاس سعددی رجدع کنید به :  ۱

See; Aniseh Bassiri Tabrizi, (2016). “The ‘Oil War’ between Iran and Saudi Arabia”. RUSI. 
See also; Saeed Mirtorabi, (2019). “Saudi Arabia’s Aggressive Oil Policy against Iran (2011-

2016)”. Jurnal of world Sociopolitical Studies.  Volume 3, Issue 1, Pages 199-232.  

 

https://wsps.ut.ac.ir/?_action=article&au=647776&_au=Saeed++Mirtorabi
https://wsps.ut.ac.ir/article_72819_53d2199c2a93862afca957291bc9ab0f.pdf
https://wsps.ut.ac.ir/article_72819_53d2199c2a93862afca957291bc9ab0f.pdf
https://wsps.ut.ac.ir/issue_9619_9620.html
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های ها در دورهر این مسیر نباید از نقش و نفدذ لابی اسرائیلی غفلت نمدد. اسرائیلیهمچنین د

جمهدری در آمریکا از بدش گرفته تا دولت ترامپ )و دولت کندنی بایدس( به شدت مختلف ریاست

اند. برگمن و برای درگیر کردس آمریکا برای جنگ با ایراس و فشارهای اقتصادی بر آس تلاش کرده

در مجله نیدیدرک تایمز « تاریخ پنهاس از فشارها علیه ایراس»ای را با عنداس در این باره مقاله ۱یمازت

ها های اسرائیلیگدید که اشاره به تلاشای سخن میاند که از اقدامات پشت پردهبه چاپ رسانده

ها مق نفدذ اسرائیلیها حتی برای نشاس دادس عبرای درگیر کردس آمریکا در جنگ علیه ایراس دارد. آس

حد محکم )آمریکا و اسرائیل( برای جاسدسی از یکدیگر و نبردی درباره این دو مت»... گدیند: می

 Bergman« ).تداند سیاست خارجی آمریکا را شکل دهد، درگیر هستندکه چه کسی در نهایت می

and Mazzetti, 2019.) تداند گری از سدی دوطرف در آمریکا میهای لابیبنابراین تجمیع ظرفیت

 .ناپذیری را برای ایراس داشته باشدتبعات جبراس

 

 گیرینتیجه
های های اقتصادی مطرح شده با وضعیت شاخصکلی و تطبیق شاخص گیرینتیجهدر یک 

 2012تداس به این نتیجه ملمدس دست یافت که جمهدری اسلامی ایراس از سال اقتصادی در ایراس می

درآمد ملی، رفع بیکاری و تدرم هایی چدس تاکندس نزدیک به یک دهه در بهبدد نسبی شاخص

شرایط زندگی گردد ناکام بدده است. مصادف بددس این ناکامی  ای که مدجب رفاه و بهبددگدنهبه

های المللی و تنشهای بینسیاسی از جمله تحریم یهاها با فراز و فرودهای بحراسدر بهبدد شاخص

دهنده وجدد یک ارتباط معنادار و مستقیم میاس این دو ایراس، نشاس  ای برای جمهدری اسلامیمنطقه

ست. جمهدری ثیرگذاری بر امنیت ملی جمهدری اسلامی ایراس ای و نهایتاً تأدیده اقتصادی و سیاسپ

پدشی معنادار از تدجه به روند تدسعه متدازس در ابعاد مختلف و تمرکز ویژه به اسلامی ایراس با چشم

مقدله کسب امنیت تا حدودی از تدجه به امر تدسعه در حدزه اقتصادی صرف نظر نمدده است. اگر 

ی صدرت گرفته لالملنین رویکردی نه از روی اختیار بلکه بر اثر تحریم و فشارهای بینچه اتخاذ چ

المللی ای و بینهای رقبای منطقهسازیها و ائتلافاست، لیکن تداوم این شرایط در کنار همکاری

روابط سازی پیگیری روند عادی جدی مداجه نماید. هاید جمهدری اسلامی ایراس را با چالشتدانمی

 
1 Ronen Bergman and Mark Mazzetti  

https://www.nytimes.com/by/ronen-bergman
https://www.nytimes.com/by/ronen-bergman
https://www.nytimes.com/by/ronen-bergman
https://www.nytimes.com/by/ronen-bergman
https://www.nytimes.com/by/mark-mazzetti
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عنداس دشمن در نقش دشمن و رژیم صهیدنیستی به میاس عربستاس سعددی به عنداس رقیب و گاهاً

        ثیرگذار است.های سیاسی تأطعی یکی از این روندق

ابتکار اسرائیل برای ایجاد یک دهد هایی وجدد دارد که نشاس میتداس نشاس داد که شاخصمی

ها و تردیدهای جدی رغم وقدع شکاففارس علیبی حاشیه خلیجحاد استراتژیک با کشدرهای عرات

ای محتمل و قابل تداند در آیندهحده آمریکا میمتگری ایالاتاکتبر با حمایت 7بعد از حملات 

تداند حادی می. اجرای احتمالی چنین اتبینی در خصدص عربستاس سعددی نیز  به وقدع بپیدنددپیش

که با تدجه به اینی را برای جمهدری اسلامی ایراس به همراه داشته باشد. اعمده ها و پیامدهایچالش

ترین دشمن ایراس ای و رژیم صهیدنیستی نیز اصلیترین رقبای منطقهعربستاس سعددی یکی از مهم

سازی امارات و بحرین، برای آوید در ادامه عادیسازی روابط ریاض با تلشدند، عادیمحسدب می

ها و منطق گفتمانی ایراس اهمیت زیادی دارد. این فرآیند با تدجه به سیاست جمهدری اسلامی

که برای ایراس یک فرصت باشد، یک تهدید است. تهدیدی که جمهدری اسلامی ایراس بیش از آس

تداند در سه عبری با پشتیبانی آمریکا، می –های سعددیافزایی و ایجاد اجماع میاس ظرفیتبا هم

ثیر قرار دهد. لی جمهدری اسلامی ایراس را تحت تأامنیتی، امنیت م -سیاسی و نظامیحدزه اقتصادی، 

های و رژیم صهیدنیستی که حاکی از سازی میاس سعددیفارغ از سناریدهای احتمالی روند عادی

مهمی را  ها و پیامدهایچالشتداند قطعیت در تلاش دو طرف برای رسیدس به این تدافق است، می

حدزه اقتصادی یکی  حدزه اقتصادی برای جمهدری اسلامی ایراس به همراه داشته باشد.بخصدص در 

از ابعاد مدسع امنیت در چارچدب گفتمانی مکتب کپنهاگ است که به جهت همراستا بددس با فشار 

ثیرگذاری تداند از شدت بیشتری در تأست، میحده آمریکا که نقطه تمرکز آس اتمحداکثری ایالات

ای های اقتصادی برای حضدر منطقهها برخدردار باشد؛ افزایش هزینهملی در دیگر حدزه بر امنیت

، تحمیل (GCC)فارس جمهدری اسلامی ایراس، کاهش مبادلات اقتصادی با کشدرهای حاشیه خلیج

المللی علیه های بینالملل و تداوم و تشدید روند تحریمهای بیشتر اقتصادی در سطح نظام بینهزینه

حده آمریکا و غرب، از متسعددی در ایالات –های یهددیمشترک لابی ایراس از طریق همکاری

ثر ساخته و منجر مستقیم اقتصاد داخلی را متأر غیرتداند به طدپیامدهاست که میها و چالشجمله این 

ید جمهدری ترین رویکردی که باها نیز گردد. مهمالشعاع قرار گرفتن امنیت در دیگر حدزهبه تحت

اسلامی ایراس در این راستا اتخاذ کند جلدگیری از هر گدنه تنش در روابط با کشدرهای عربی و 
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های از اهرم ادهباید با استف ای و جهانی علیه خدد است. ایراسسازی منطقهجلدگیری از هر گدنه اجماع

ای منطقهای و فرانطقهسازی علیه خدد را برای هر کشدر مهای اجماعقدرت خدد در منطقه هزینه

 افزایش دهد. 
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